
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Периодическое печатное издание, предназначенное для опубликования 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области и иной официальной информации 
 

Издается с 2016 г. 
 
 
14 июля 2023 года                                                                                                                  № 9 
                                                                                                                                                 экз.№ 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

11 июля 2023 г.                                                 № 627  
                                                                                                                      
                                                                                                                                          Экз. №_____ 

р.п. Карсун 
 

Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального         
 образования «Карсунский район» Ульяновской области  

за 1 полугодие 2023 года 
 
 

Рассмотрев представленный Управлением финансов муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области отчёт об исполнении бюджета муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года, в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании 
статей 13, 52 Устава муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти, администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года по доходам  в сумме 346127,4 
тыс. рублей, по расходам в сумме 330978,1 тыс. рублей с превышением доходов над расхо-
дами (профицит бюджета муниципального образования  «Карсунский район» Ульяновской 
области) в сумме 15149,3 тыс. руб. с показателями: 

доходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти за 1 полугодие 2023 года (приложение № 1); 



2 
 

 
 

расходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области за 1 полугодие 2023 года по разделам, подразделам классиикации расходов бюдже-
тов (приложение № 2); 

расходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области за 1 полугодие 2023 года по ведомственной структуре расходов бюджета  муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области (приложение № 3); 

 источников внутреннего  финансирования  дефицита бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года по кодам клас-
сификации источников финансирования дефицитов бюджетов (приложение № 4). 

2. Направить отчёт об исполнении бюджета муниципального образования  «Карсун-
ский район» Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года в Совет депутатов муниципаль-
ного образования  «Карсунский район» Ульяновской области и Контрольно-счётную палату 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя 
Главы администрации – начальника управления экономического и стратегического развития 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.  
 4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
 
 
 
Глава администрации района                                                                                         В.Б.Чубаров 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

    к постановлению администрации 
   муниципального образования 

«Карсунский район» 
 Ульяновской области 

  
от 11 июля 2023 г № 627     

 
Доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район»               

Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года  
                 (тыс. руб.) 

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации 

Наименование показателей Уточнён-
ный план 

Исполне-
но 

% испол-
нения 

1 2 3 4 5 
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 75072,1 49528,3 66,0 
1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 26513,3 11134,3 42,0 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на  доходы  физических  лиц 26513,3 11134,3 42,0 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услу-
ги), реализуемые на территории 
Российской Федерации 

7572,3 4233,6 55,9 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

7572,3 4233,6 55,9 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 12467,9 8543,5 68,5 
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с при-

менением упрощенной системы 
налогообложения 

11090,9 7136,1 64,3 

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 

0 0,9 0 



3 
 

 
 

1 2 3 4 5 
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 

налог 
81,0 352,7 в 4,4 раза 

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с при-
менением патентной системы 
налогообложения 

1296,0 1053,8 81,3 

1 08 00000 00 0000 110 Государственная пошлина  2500,0 1404,4 56,2 

1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по де-
лам, рассматриваемым в судах об-
щей юрисдикции, мировыми судь-
ями 

2500,0 1404,4 56,2 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы  от  использования  иму-
щества,  находящегося  в  государ-
ственной  и  муниципальной  и  
собственности 

512,4 481,4 93,9 

1 11 05000 00 0000 120 
 

Доходы, получаемые в виде  
арендной либо иной платы за пе-
редачу в возмездное  пользование 
государственного и муниципаль-
ного имущества (за исключением 
имущества автономных учрежде-
ний, а также имущества государ-
ственных и муниципальных уни-
тарных предприятий, в том числе 
казенных)                   

512,4 481,4 93,9 

1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, а также 
средства от продажи права на за-
ключение договоров аренды ука-
занных земельных участков 

401,1 42,5 10,6 

1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы за земли после разгра-
ничения государственной соб-
ственности на землю, а также 
средства от продажи права на за-
ключение договоров аренды ука-
занных земельных участков (за 
исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учре-
ждений) 

0 271,4 0 

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, находящегося в оперативном 
управлении органов государствен-
ной власти, органов местного са-
моуправления, государственных 
внебюджетных фондов и создан-
ных ими учреждений (за исключе-
нием имущества бюджетных и ав-
тономных учреждений) 

111,3 167,5 150,5 

1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
муниципальных районов и создан-
ных ими учреждений (за исключе-
нием имущества бюджетных и ав-
тономных учреждений) 

111,3 167,5 150,5 



4 
 

 
 

1 2 3 4 5 
1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природ-

ными ресурсами 
310,0 226,2 73,0 

1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 

5,0 43,4 в 8,7 раза 

1 12 01030 01 0000 120 
 
 

 

Плата за сбросы загрязняющих 
веществ в водные объекты (феде-
ральные государственные  
органы, Банк России, органы 
управления государственными 
внебюджетными фондами Россий-
ской Федерации) 

8,0 0 0 

1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов про-
изводства и потребления 

297,0 182,8 61,5 

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 
и компенсации затрат государства 

10290,0 7684,8 74,7 

1 13 01000 00 0000 130 
 

Прочие доходы от оказания плат-
ных услуг (работ) 

10217,3 7209,6 70,6 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства 

72,7 475,2 В 6,5 раза 

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов 

14400,0 15190,8 105,5  

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в  государ-
ственной и муниципальной соб-
ственности (за исключением зе-
мельных участков автономных 
учреждений) 

14400,0 15190,8 105,5  

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

506,2 629,3 124,3 

1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

233,5 293,8 125,8 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения при-
чиненного ущерба (убытков) 

70,0 2,1 3,0 

1 16 11000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Рос-
сийской Федерации об использо-
вании атомной энергии 

202,7 333,4 164,5 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 592631,9 296599,1 50,0 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации 

591878,8 297394,2 50,2 

2 02 100000 00 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации 

178930,7 98002,0 54,8 

2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципаль-
ных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

144793,8 80933,0 55,9 

2 02 15002 05 0000 150 
 

 

Дотации  бюджетам  муниципаль-
ных районов на поддержку  
мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов 

34136,9 17069,0 50,0 

2 02 20000 00 0000 150 
 

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации  (меж- 
бюджетные субсидии) 

82422,4 21109,1 25,6 

2 02 30000 00 0000 150 
 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации 

284857,4 156144,3 54,8 



5 
 

 
 

1 2 3 4 5 
2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 45668,3 22138,8 48,5 
2 07 00000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступле-

ния 
753,1 757,1 100,5 

2 07 05000 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступле-
ния в бюджеты муниципальных 
районов 

753,1 757,1 100,5 

2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий 
прошлых лет 

0 7,0 0 

2 18 00000 05 0000 150 
 
 
 

 

Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской 
Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также 
от возврата организациями остат-
ков субсидий прошлых лет 

0 7,0 0 

2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

0 -1559,2  

2 19 00000 05 0000 150 
 
 
 

 

Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюд-
жетов муниципальных районов 

   

 Итого доходов 667704,0 346127,4 51,8 
 

_________________ 
 
 

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

      к постановлению администрации 
      муниципального образования 

     «Карсунский район» 
        Ульяновской области 

 
                                                                                           от 11 июля 2023 г № 627          

 
Расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район»              Ульяновской 
области за 1 полугодие 2023 года по разделам, подразделам          классификации расходов 

бюджетов 
 

(тыс. рублей) 
Наименование показателя 

 
 Под

раз-
дел 

Уточнённая 
сумма 

Исполнено % исполне-
ния 



6 
 

 
 

 
1 2 3 4 5 6 

Общегосударственные вопросы 01 00 65873,3 35849,7 54,4 

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной вла-
сти и представительных органов муниципаль-
ных образований 

01 03 565,8 405,8 71,7 

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных  
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администра-
ций 

01 04 22743,8 13239,0 58,2 

Судебная система 01 05 3,8 0 0 

Обеспечение деятельности финансовых, нало-
говых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 8856,0 4283,9 48,4 

Резервные фонды 01 11 1100,4 0 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 32603,5 17921 55,0 

Национальная оборона 02 00 594,6 237,0 39,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 594,6 237,0 39,8 

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

03 00 3413,8 1464,4 42,9 

Органы юстиции 03 04 832,9 398,0 47,8 

Гражданская оборона 03 09 31,4 25,4 80,9 

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 

03 10 2396,5 930,3 38,8 

Другие вопросы в области национальной  без-
опасности и правоохранительной деятельно-
сти 

03 14 153,0 110,7 72,4 

Национальная экономика 04 00 74195,1 14712,0 19,8 

Коммунальное хозяйство 04 05 113,2 54,2 47,9 

Транспорт 04 08 7726,9 3198,1 41,4 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 66133 11439,7 17,3 

Другие вопросы в области национальной эко-
номики 

04 12 222,0 20,0 9,0 

Жилищно – коммунальное хозяйство 05 00 1199,1 221,1 18,4 

Жилищное хозяйство 05 01 6,0 2,0 33,3 

Коммунальное хозяйство 05 02 30,5 0 0 

Благоустройство 05 03 275,0 36,0 13,1 

Другие вопросы в области жилищно – комму-
нального хозяйства 

05 05 887,6 183,1 20,6 

Охрана окружающей среды 06 00 5,7 0 0 
Сбор, удаление отходов и очистка сточных 
вод 

06 02 5,7 0 0 

Образование  07 00 396873,2 212209,4 53,5 

Дошкольное образование 07 01 81361,8 34456,2 42,3 

Общее образование 07 02 296589,6 168050,8 56,7 

Дополнительное образование 07 03 10242,5 7004,8 68,4 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,0 28,4 56,8 



7 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 

Другие вопросы в области образования 07 09 8629,3 2669,2 30,9 

Культура, кинематография 08 00 53828,0 29752,2 55,3 

Культура 08 01 40101,1 22402,8 55,9 

Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии 

08 04 13726,9 7349,4 53,5 

Здравоохранение 09 00 29,2 0 0 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 29,2 0 0 

Социальная политика 10 00 38050,9 15345,0 40,3 

Пенсионное обеспечение 10 01 4884,7 3137,9 64,2 

Социальное  обеспечение населения 10 03 1383,3 461,4 33,4 

Охрана семьи и детства 10 04 29634,2 11223,2 37,9 

Другие вопросы в области социальной поли-
тики 

10 06 2148,7 522,5 24,3 

Физическая культура и спорт 11 00 55,0 43,4 78,9 

Физическая культура 11 01 55,0 43,4 78,9 

Межбюджетные трансферты общего характе-
ра бюджетам субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований 

14 00 35101,7 21143,9 60,2 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 

14 01 35101,7 21143,9 60,2 

Всего расходов   669219,6 330978,1 49,4 

Результат исполнения бюджета муниципаль-
ного образования «Карсунский  
район» Ульяновской области (дефицит 
«-», профицит «+») 

 
 
 
 

 
 
 
  

15149,3  

 
––––––––––––––––––– 

 
           ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 
      к постановлению администрации 

      муниципального образования 
        «Карсунский район» 

         Ульяновской области 
 

                                                                                                от 11 июля 2023 г № 627                  
 
 

Расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район»             Ульяновской 
области за 1 полугодие 2023 года по ведомственной структуре 

расходов бюджета муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
     (тыс. рублей) 

Наименование Глава Раз
дел 

Под
раз
дел 

Уточнённая 
сумма 

Исполнено % исполне-
ния 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальное учреждение админи-
страция муниципального  образование 

503   84013,6 37581,6 44,7  



8 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 
«Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 
Общегосударственные вопросы 503 01  47850,5 27551,2 57,6  
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-
ственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 

503 01 03 565,8 405,8 71,7 

 
Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных  органов государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

503 01 04 22743,8 13239,0 58,2 

 
Судебная система 503 01 05 3,8 0 0  
Другие общегосударственные вопросы 503 01 13 24537,1 13906,4 56,7  
Национальная оборона 503 02 00 594,6 237,0 39,9  
Мобилизационная и вневойсковая под-
готовка 

503 02 03 594,6 237,0 39,9 
 

Национальная безопасность и право-
охранительная деятельность 

503 03  3413,8 1464,4 42,9 
 

Органы юстиции 503 03 04 832,9 398,0 47,8  
Гражданская оборона 503 03 09 31,4 25,4 80,9  
Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, пожарная безопас-
ность 

503 03 10 2396,5 930,3 38,8 

 
Другие вопросы в области пожарной 
безопасности 

503 03 14 153,0 110,7 72,4 
 

Национальная экономика 503 04  25453,8 5233,6 20,6  
Сельское хозяйство и рыболовство 503 04 05 113,2 54,2 47,9  
Транспорт 503 04 08 7726,9 3198,1 41,4  
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 503 04 09 17591,7 1981,3 11,3  
Другие вопросы в области националь-
ной экономики 

503 04 12 22,0 0 0 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 503 05  1199,1 221,1 18,4  
Жилищное хозяйство 503 05 01 6,0 2,0 33,3  
Коммунальное хозяйство 503 05 02 30,5 0 0  
Благоустройство 503 05 03 275,0 36,0 13,1  
Другие вопросы в области жилищно – 
коммунального  хозяйства 

503 05 05 887,6 183,1 20,6 
 

Охрана окружающей среды 503 06 00 5,7 0 0  
Сбор, удаление отходов и очистка сточ-
ных вод 

503 06 02 5,7 0 0 
 

Образование 503 07  50,0 28,4 56,8  
Молодёжная политика и оздоровление 
детей 

503 07 07 50,0 28,4 56,8 
 

Здравоохранение 503 09 00 29,2 0 0  
Другие вопросы в области здравоохра-
нения 

503 09 09 29,2 0 0 
 

Социальная политика 503 10  5361,9 2802,5 52,3  
Пенсионное обеспечение 503 10 01 3628,1 2456,5 67,7  
Социальное обеспечение населения 503 10 03 605,5 250,2 41,3  
Другие вопросы в области социальной 
политики 

503 10 06 1128,3 95,8 8,5 
 

Физическая культура и спорт 503 11  55,0 43,4 78,9  
Физическая культура 503 11 01 55,0 43,4 78,9  
Управление финансов муниципального 
образования «Карсунский район» Улья-
новской области 

512   95064,6 34815,4 36,6 

 
Общегосударственные вопросы 512 01  10478,9 3719,8 35,5  



9 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и ор-
ганов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

512 01 06 8077,6 3719,8 46,1 

 
Резервные фонды 512 01 11 1100,5 0 0  
Другие общегосударственные вопросы 512 01 13 1300,9 0 0  
Национальная экономика 512 04 00 48541,3 9458,4 19,5  
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 512 04 09 48541,3 9458,4 19,5  
Социальная политика 512 10  942,7 493,3 52,3  
Пенсионное обеспечение 512 10 01 942,7 493,3 52,3  
Межбюджетные трансферты общего ха-
рактера бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных 
образований                                              

512 14  35101,7 21143,9 60,2 

 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Рос- 
сийской Федерации и муниципальных 
образований  

512 
 

14 
 

01 
 

35101,7 21143,9 60,2 

 
Комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом и земельным отноше-
ниям муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

513   1394,9 820,1 58,8 

 
Общегосударственные вопросы 513 01  1194,9 800,1 67,0  
Другие общегосударственные вопросы 513 01 13 1194,9 800,1 67,0  
Национальная экономика 513 04 00 200,0 20,0 10,0  
Другие вопросы в области националь-
ной экономики 

513 04 12 200,0 20,0 10,0 
 

Муниципальное казенное учреждение 
Контрольно-счетная палата муници-
пального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области 

540   778,4 564,1 72,5 

 
Общегосударственные вопросы 540 01  778,4 564,1 72,5  
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и ор-
ганов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

540 01 06 778,4 564,1 72,5 

 
Управление по делам культуры и орга-
низации досуга населения администра-
ции муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области  

557   62424,8 35630,6 57,1 

 
Образование 557 07  8364,3 5782,5 69,1  
Дополнительное образование 557 07 03 8364,3 5782,5 69,1  
Культура, кинематография 557 08  53828,0 29752,2 55,3  
Культура 557 08 01 40101,1 22402,8 55,9  
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

557 08 04 13726,9 7349,4 53,5 
 

Социальная политика 557 10  232,5 95,9 41,2  
Пенсионное обеспечение 557 10 01 148,5 61,9 41,6  
Социальное обеспечение населения 557 10 03 84,0 34,0 40,5  
Управление образования администра-
ции муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области 

573   425543,3 221566,3 52,1 

 
Общегосударственные вопросы 573 01  5570,6 3214,5 57,7  
Другие общегосударственные вопросы 573 01 13 5570,6 3214,5 57,7  
Образование 573 07  388458,9 206398,5 53,1  
Дошкольное образование 573 07 01 81361,8 34456,2 42,3  
Общее образование 573 07 02 296589,6 168050,8 56,7  
Дополнительное образование 573 07 03 1878,2 1222,3 65,1  



10 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Другие вопросы в области образования 
573 07 09 8629,3 2669,2 30,9 

 
Социальная политика 573 10  31513,8 11953,3 37,9  
Пенсионное обеспечение 573 10 01 165,4 126,2 76,3  
Социальное обеспечение  населения 573 10 03 693,8 177,2 25,5  
Охрана семьи и детства 573 10 04 29634,2 11223,2 37,9  

Другие вопросы в области социальной 
политики 

573 10 06 1020,4 426,7 41,8  

Всего расходов    669219,6 330978,1 49,4  
Результат исполнения бюджета муни-
ципального образования «Кар- 
сунский район» Ульяновской области 
(дефицит «-», профицит «+») 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 15149,3 
 
 

 

 
 
                                                             ––––––––––––––––––––– 

 
 

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

      к постановлению администрации 
      муниципального образования 

          «Карсунский район» 
         Ульяновской области 

 
                                                                                            от 11 июля 2023 г № 627  

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области за 
1 полугодие 2023 года по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов 
 

(тыс. рублей) 
Код Наименование Уточнённая 

сумма 
Исполнено % ис-

полне-
ния 

90 00 00 00 00 0000 000 Итого источников финансирования 
дефицита бюджетов 

1515,6 -15149,3  

01 05 00 00 00 0000  000   Изменение  остатков средств на сче-
тах по учету средств бюджета 

-667704,0 -354978,5 53,2 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюдже-
тов 

-667704,0 -354978,5 53,2 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

-667704,0 -354978,5 53,2 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов 

-667704,0 -354978,5 53,2 

01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов муниципаль-
ных районов 

-667704,0 -354978,5 53,2 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюдже-
тов 

669219,6 339829,2 50,8 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков  средств 
бюджетов 

669219,6 339829,2 50,8 



11 
 

 
 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов 

669219,6 339829,2 50,8 

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов муниципаль-
ных районов 

669219,6 339829,2 50,8 

 
––––––––––––––––– 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

р.п. Карсун 
 

14 июля 2023 г.  № 44 
 
 Экз. № ___ 
 

 
О проекте изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области 

 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на осно-
вании статей 14, 31 Устава муниципального образования «Карсунский район», 

Совет депутатов р е ш и л:  
Опубликовать проект следующих изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Карсунский район» Ульяновской области, принятый решением Совета депута-
тов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 16.11.2006 № 
95 «О принятии Устава муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти в новой редакции» в срок до 15.07.2023: 

в части 1 статьи 37 слова «осуществляет свои полномочия на непостоянной основе» 
заменить словами «осуществляет свои полномочия на постоянной основе». 

 
 
 
Глава муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области                                                                                          Ш.Р.Шамшетдинов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

р.п. Карсун 
 



12 
 

 
 

14 июля 2023 г. 
 

 № 45 
 
 Экз. № ___ 
 

 
О проведении публичных слушаний по проекту изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
В соответствии со статьями 28, 44 Федерального Закона от 06.10.2003    № 131 - ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Положения../../../Работа по юриспруденции/Решения Совета депутатов/2018 
год/Положение о публичных слушаниях новое/Решение о публичных слушаниях (новое).doc 
- P40 о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуж-
дений в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области, утвер-
ждённого решением Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области от 29.06.2018 № 54, статей 14, 23, 31 Устава муниципального образо-
вания «Карсунский район», 

Совет депутатов р е ш и л:  
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 12.00 ча-
сов 2 августа 2023 года. 

2. Определить местом проведения публичных слушаний актовый зал администрации 
муниципального образования «Карсунский район», находящейся по адресу Ульяновская об-
ласть, р.п. Карсун, площадь 30 - летия Победы, дом 6. 

3. Ответственным за организацию и проведение публичных слушаний назначить Гла-
ву муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области Шамшетдинова 
Ш.Р. 

4. Опубликовать настоящее решение одновременно с проектом изменений и дополне-
ний в Устав муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.  

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официально-
го опубликования. 

 
 

Глава муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области                                                                                          Ш.Р.Шамшетдинов 
 

 
 
 
 
 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 



13 
 

 
 

р.п. Карсун 
 

14 июля 2023 г.  № 46 
 
 Экз. № ___ 
 

 
О назначении председательствующего и секретаря при 

проведении публичных слушаний по проекту изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Поло-
жения../../../Работа по юриспруденции/Решения Совета депутатов/2018 год/Положение о 
публичных слушаниях новое/Решение о публичных слушаниях (новое).doc - P40 о порядке 
организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муници-
пальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области, утверждённого решением 
Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
от 29.06.2018 № 54, статей 14, 23, 31 Устава муниципального образования «Карсунский рай-
он», 

Совет депутатов р е ш и л:  
1. Назначить председательствующим при проведении публичных слушаний по проек-

ту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области Главу муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти Шамшетдинова Ш.Р. 

2. Назначить секретарем при проведении публичных слушаний по проекту изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти депутата Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области Афанасьеву Е.В. 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официально-
го опубликования. 

 
 
 
Глава муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области                                                                                          Ш.Р.Шамшетдинов 

 
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
 

«02» августа 2023 года в 12.00 часов в актовом зале администрации муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области, находящейся по адресу Ульяновская 
область, р.п. Карсун, площадь 30 - летия Победы, дом 6 будут проводиться публичные слу-
шания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

Предложения и замечания граждан по проекту решения Совета депутатов муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области о внесении изменений и 



14 
 

 
 

дополнений в Устав муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
принимаются в соответствии с Положением../../../Работа по юриспруденции/Решения Совета 
депутатов/2018 год/Положение о публичных слушаниях новое/Решение о публичных слуша-
ниях (новое).doc - P40 о порядке организации и проведения публичных слушаний или обще-
ственных обсуждений в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти, утверждённого решением Совета депутатов муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области от 29.06.2018 № 54 и обнародованном 02.07.2018, Поряд-
ком учета предложений по проекту новой редакции Устава муниципального образования 
«Карсунский район» и проекту решения Совета депутатов муниципального образования 
«Карсунский район» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образо-
вания «Карсунский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального об-
разования «Карсунский район» от 24.03.2006 № 4 и опубликованным в специальном выпуске 
газеты «Карсунский  вестник» от 28.03.2006 № 20 до 12.00 часов 02.08.2023 по адресу: Улья-
новская область, р.п. Карсун, пл. 30-летия Победы, д. 6, кабинеты: начальника юридического 
отдела аппарата Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области; начальника управления правового обеспечения и муниципальной службы 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области. 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Карсунский район»  
Ульяновской области                                                                                          Ш.Р.Шамшетдинов 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
 
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области 
от «29» июня 2018 г. № 54 

 
 

Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний 
или общественных обсуждений в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний или обще-

ственных обсуждений в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти (далее по тексту - настоящее Положение) разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний 
и общественных обсуждений на территории муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области (далее по тексту также - муниципальное образование). 

1.2. Публичные слушания - это форма участия населения в осуществлении местного 
самоуправления, реализуемая посредством обсуждения проектов муниципальных правовых 

consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793CBDC11F7BCF1C04B97Dm1dEE
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793DBCC1162F981E55EC731B7CmEd3E
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793CB3CD162C981E55EC731B7CE36FF2D629D694F6m4d9E
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E43D52A0E6205733FE4C9162E934A0FB328462BEA65A591668FD0BB44289012E4BBm3d0E


15 
 

 
 

актов по вопросам местного значения. Публичные слушания носят открытый характер. 
1.3. Общественные обсуждения - это форма участия населения в осуществлении мест-

ного самоуправления, реализуемая посредством обсуждения проектов и вопросов, указанных 
в разделе 3 настоящего Положения. 

1.4. Не допускается принятие муниципального правового акта, проект которого выно-
сится на публичные слушания или общественные обсуждения, до получения результатов 
публичных слушаний, общественных обсуждений. 

 
2. Цели проведения публичных слушаний или общественных обсуждений 

 
Публичные слушания или общественные обсуждения проводятся с целью: 
обеспечения реализации права населения на участие в осуществлении местного само-

управления; 
информирования жителей муниципального образования о вопросах местного значе-

ния, по которым надлежит принять соответствующее решение органами местного само-
управления или должностными лицами местного самоуправления; 

выявления общественного мнения по теме и вопросам, выносимым на общественные 
обсуждения или публичные слушания; 

осуществления взаимодействия органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления с населением муниципального образования; 

подготовки предложений и рекомендаций по обсуждаемому проекту муниципального 
правового акта; 

соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строи-
тельства по проектам и вопросам, вынесенным на публичные слушания или общественные 
обсуждения. 

 
3. Вопросы, выносимые на публичные слушания 

или общественные обсуждения 
 
3.1. На публичные слушания в порядке, предусмотренном настоящим Положением, 

должны выноситься: 
проект устава муниципального образования, а также проект муниципального норма-

тивного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, 
когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроиз-
ведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или 
законов Ульяновской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами; 

проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 
вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, 

если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразо-
вания муниципального образования требуется получение согласия населения муниципально-
го образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

3.2. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застрой-
ки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 
указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предель-

consultantplus://offline/ref=0778E9D0C4A19AF5D4F489F21E030AC95F41F07F43E1A6AAF15AE8Y5NFH
consultantplus://offline/ref=0778E9D0C4A19AF5D4F489F21E030AC95F41FE734AB6F1A8A00FE65A18D2F7BBE9EE1374FCCB8B5EYAN9H
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793CB3CD162C981E55EC731B7CE36FF2D629D694F6m4d9E


16 
 

 
 

ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 
утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется насто-
ящим Положением с учетом положений законодательства о градостроительной деятельно-
сти. 

3.3. На публичные слушания могут быть вынесены иные проекты муниципальных 
правовых актов, регламентирующих решение вопросов местного значения. 

3.4. На публичные слушания или общественные обсуждения не могут быть вынесены 
вопросы: 

относящиеся в соответствии с действующим законодательством к ведению Россий-
ской Федерации, Ульяновской области, к совместному ведению Российской Федерации и 
Ульяновской области; 

противоречащие Конституции Российской Федерации, общепризнанным нормам и 
принципам международного права, действующему федеральному законодательству, Уставу 
и законам Ульяновской области; 

противоречащие общепризнанным нормам морали и нравственности; 
о доверии или недоверии органам и должностным лицам местного самоуправления, 

об их поддержке или ответственности. 
 

4. Порядок инициирования публичных слушаний 
 
4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе: 
населения муниципального образования; 
Совета депутатов муниципального образования (далее по тексту – Совет депутатов); 
Главы муниципального образования. 
Главы администрации муниципального образования. 
4.2. Инициаторами проведения публичных слушаний от имени населения муници-

пального образования может выступать инициативная группа граждан, проживающих на 
территории муниципального образования, численностью не менее 50 человек, кроме случаев, 
предусмотренных разделом 9 настоящего Положения. 

4.3. Обращение населения (группы представителей населения) с инициативой прове-
дения публичных слушаний должно содержать тему публичных слушаний (с обозначением 
конкретных вопросов, предлагаемых к рассмотрению, и (или) приложением проекта муни-
ципального правового акта). 

К обращению от имени населения, подписанному установленным числом граждан, 
прилагаются: 

список инициативной группы с указанием имени, фамилии и отчества инициаторов 
проведения публичных слушаний, адреса их места жительства, данные паспорта и личная 
подпись согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

обоснование необходимости проведения публичных слушаний; 
предлагаемый состав участников публичных слушаний; 
иные материалы по усмотрению инициаторов обращения. 
4.4. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депута-

тов, назначаются Советом депутатов посредством принятия соответствующего решения Со-
вета депутатов, а по инициативе Главы муниципального образования или Главы админи-
страции муниципального образования - Главой муниципального образования посредством 
издания постановления Главы муниципального образования. 

4.5. Обращение инициаторов проведения публичных слушаний в Совет депутатов 
должно рассматриваться в присутствии его инициаторов на ближайшем очередном заседа-

consultantplus://offline/ref=572DEAD8001600C20DDA7BEE0528C46CC96753CBF43F98F88582FF730DF35C5404874BBDDE3Cj3b4H
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793CBDC11F7BCF1C04B97Dm1dEE
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E43D52A0E60067D3FE4C9102E964A0DB328462BEA65A5m9d1E


17 
 

 
 

нии Совета депутатов. Решение о назначении публичных слушаний принимается на заседа-
нии Совета депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов. 

4.6. Обращение инициаторов проведения публичных слушаний к Главе муниципаль-
ного образования рассматривается в 10-дневный срок со дня его поступления. 

4.7. По результатам рассмотрения обращения назначается проведение публичных 
слушаний либо отказывается в их проведении. 

Основания для отказа в назначении проведения публичных слушаний: 
нарушение инициаторами проведения публичных слушаний процедуры выдвижения 

инициативы; 
тема публичных слушаний не относится к вопросам местного значения. 
4.8. В решении Совета депутатов, постановлении Главы муниципального образования 

о проведении публичных слушаний указываются тема, дата, место и время проведения пуб-
личных слушаний, сведения об инициаторах публичных слушаний, ответственных за подго-
товку и проведение публичных слушаний.  

4.9. Решение Совета депутатов или постановление Главы муниципального образова-
ния подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте админи-
страции муниципального образования (http://karsunmo.ru/) не менее чем за 15 дней до дня 
проведения публичных слушаний. 

При рассмотрении на публичных слушаниях проекта муниципального нормативного 
правового акта его полный текст подлежит обязательному официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 
(http://karsunmo.ru/) для ознакомления граждан муниципального образования и направления 
предложений. 

 
5. Подготовка публичных слушаний 

 
5.1. Организационно-техническое и информационное обеспечение проведения пуб-

личных слушаний по проекту Устава муниципального образования, проекту решения Совета 
депутатов муниципального образования о внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального образования, инициативе населения муниципального образования, инициативе 
Совета депутатов возлагается на аппарат Совета депутатов. 

5.2. Организационно-техническое и информационное обеспечение проведения пуб-
личных слушаний по проекту решения Совета депутатов о бюджете муниципального образо-
вания, отчету о его исполнении, проектам планов и программ развития муниципального об-
разования возлагается на администрацию муниципального образования, если иное не уста-
новлено в решении (постановлении) о назначении публичных слушаний. 

 
6. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений 

 
6.1. Участниками публичных слушаний с правом выступления являются: 
жители муниципального образования (их полномочные представители), достигшие на 

день принятия решения о проведении публичных слушаний возраста 18 лет, которые внесли 
в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее чем за один 
день до даты проведения публичных слушаний; 

Глава муниципального образования, заместитель Главы муниципального образования, 
уполномоченные ими представители; 

Глава администрации муниципального образования, его заместители; 
депутаты Совета депутатов; 
ответственные за организацию и проведение публичных слушаний, назначенные ре-

шением Совета депутатов; 
прокурор муниципального образования; 

http://karsunmo.ru/


18 
 

 
 

органы территориального общественного самоуправления; 
отделения политических партий и иные общественные объединения. 
6.2. Участниками публичных слушаний без права выступления являются жители му-

ниципального образования, явившиеся по месту проведения публичных слушаний. Участни-
ки публичных слушаний без права выступления имеют право в процессе публичных слуша-
ний задавать вопросы выступающим. 

6.3. Участниками публичных слушаний или общественных обсуждений по проектам 
генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных до-
кументов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении кото-
рой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой террито-
рии земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства. 

6.4. Участниками публичных слушаний или общественных обсуждений по проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства являются граждане, постоянно проживаю-
щие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок 
или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проек-
ты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, посто-
янно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в 
отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 
помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого 
подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации, также правообладатели земельных участков и объ-
ектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окру-
жающую среду в результате реализации данных проектов. 

 
7. Проведение публичных слушаний 

 
7.1. Председательствующий на публичных слушаниях открывает слушания и оглаша-

ет их тему, перечень вопросов, выносимых на публичные слушания, инициаторов его прове-
дения, поступившие предложения по порядку проведения слушаний, представляет себя и 
секретаря. 

7.2. Секретарь публичных слушаний ведет протокол публичных слушаний, который 
подписывается председательствующим и секретарем. 

7.3. Время выступления участников определяется председательствующим на публич-
ных слушаний исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения 
собрания, но не может быть более 10 минут на одно выступление. 

7.4. Для организации прений председательствующий на публичных слушаниях объяв-
ляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам в по-
рядке поступления их предложений организатору проведения публичных слушаний. 

7.5. По окончании выступления участника (или при истечении предоставленного вре-
мени) председательствующий на публичных слушаниях дает возможность участникам слу-
шаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего участника 
и дополнительное время для ответов на вопросы. 

consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793DBCC1162F981E55EC731B7CE36FF2D629D691FE40m2dCE


19 
 

 
 

7.6. Результатом проведения публичных слушаний является протокол публичных 
слушаний. 

7.7. В протокол публичных слушаний включаются все поступившие предложения о 
дополнениях и изменениях к опубликованному проекту муниципального правового акта, а 
также мотивированное обоснование принятых по ним решений.  

 
8. Результаты публичных слушаний 

 
8.1. Протокол публичных слушаний в трехдневный срок со дня проведения публич-

ных слушаний направляются в Совет депутатов или Главе муниципального образования для 
принятия решения, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоя-
щим Положением. К протоколу прилагаются все поступившие письменные предложения и 
дополнения. 

8.2. Совет депутатов, Глава муниципального образования, принявшие решение, по-
становление о проведении публичных слушаний, обеспечивают официальное опубликование 
протокола публичных слушаний не позднее чем в семидневный срок со дня проведения пуб-
личных слушаний. 

8.3. Орган местного самоуправления муниципального образования, в компетенцию 
которого входит принятие муниципального правового акта, являвшегося предметом публич-
ных слушаний, учитывает результаты публичных слушаний, отраженные в протоколе пуб-
личных слушаний, при принятии решения по проекту муниципального правового акта. 

8.4. Муниципальный правовой акт, принятый по вопросу проведения публичных слу-
шаний, подлежит официальному опубликованию. 

8.5. Материалы публичных слушаний в течение всего срока полномочий Совета депу-
татов и Главы муниципального образования хранятся в Совете депутатов, а по истечении ко-
торого сдаются на хранение в муниципальный архив муниципального образования. 

 
9. Особенности проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проектам генеральных планов, проектам правил 
землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания тер-

ритории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-

ния земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов 
капитального строительства, об изменения одного вида 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на 
другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки 
 
9.1. Организация и проведение публичных слушаний или общественных обсуждений 

по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 
планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 
территорий, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам реше-
ний о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства осуществляются адми-
нистрацией муниципального образования.  

Администрация муниципального образования принимает решение о выборе формы 
участия населения в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов 
(публичные слушания или общественные обсуждения). 



20 
 

 
 

9.2. Инициаторами проведения публичных слушаний или общественных обсуждений 
могут быть физические и юридические лица, заинтересованные в вопросах: 

предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства; 

отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства; 

предоставления разрешения на изменение одного вида разрешенного использования 
земельного участка или объекта капитального строительства на другой вид такого использо-
вания при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки; 

подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой на основании 
решения органа местного самоуправления муниципального образования. 

9.3. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов: 
оповещение о начале общественных обсуждений; 
размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

информационных материалов к нему на официальном сайте администрации муниципального 
образования (http://karsunmo.ru/) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях; 

подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 
подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений. 
9.4. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 
оповещение о начале публичных слушаний; 
размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и ин-

формационных материалов к нему на официальном сайте администрации муниципального 
образования (http://karsunmo.ru/) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях; 

проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 
подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 
подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 
9.5. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

должно содержать: 
информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях 

или публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к такому проекту; 
информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений или публич-

ных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях; 

информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежаще-
го рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, о сроках прове-
дения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посе-
щение указанных экспозиции или экспозиций; 

информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуж-
дений или публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежа-
щего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

9.6. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать ин-
формацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рас-
смотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему. 

9.7. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний:  
не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте администрации 

муниципального образования (http://karsunmo.ru/) проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит официальному опублико-

http://karsunmo.ru/
http://karsunmo.ru/
http://karsunmo.ru/


21 
 

 
 

ванию; 
распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания админи-

страции муниципального образования, в местах массового скопления граждан и в иных ме-
стах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие 
проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в 
пункте 6.4 раздела 6 настоящего Положения (далее по тексту - территория, в пределах кото-
рой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания), иными способами, 
обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений или публичных слушаний 
к указанной информации. 

9.8. В течение всего периода размещения в соответствии с абзацем 3 пункта 9.3 и аб-
зацем 3 пункта 9.4 настоящего раздела проекта, подлежащего рассмотрению на обществен-
ных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему прово-
дятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть 
организованы консультирование посетителей экспозиции, распространение информацион-
ных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется предста-
вителями уполномоченного на проведение общественных обсуждений или публичных слу-
шаний органа местного самоуправления и (или) разработчиком проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

9.9. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проек-
ту генерального плана, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение из-
менений в один из указанных утвержденных документов, со дня оповещения жителей муни-
ципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее одного месяца и 
более трех месяцев. 

9.10. Продолжительность публичных слушаний или общественных обсуждений по 
проекту правил землепользования и застройки, внесения в них изменений составляет не ме-
нее двух и не более четырех месяцев со дня опубликования такого проекта. 

9.11. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по про-
ектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на 
другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до 
дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний не может быть более одного месяца. 

9.12. По итогам публичных слушаний или общественных обсуждений подготавлива-
ется и оформляется протокол публичных слушаний или общественных обсуждений, в кото-
ром указываются: 

дата оформления протокола публичных слушаний или общественных обсуждений; 
информация об организаторе публичных слушаний или общественных обсуждений; 
информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слу-

шаний или общественных обсуждений, дата и источник его опубликования; 
информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания 

участников публичных слушаний или общественных обсуждений, о территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания или общественные обсуждения; 

все предложения и замечания участников публичных слушаний или общественных 
обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками 



22 
 

 
 

публичных слушаний или общественных обсуждений и постоянно проживающих на терри-
тории, в пределах которой проводятся публичные слушания или общественные обсуждения, 
и предложения и замечания иных участников публичных слушаний или общественных об-
суждений. 

9.13. К протоколу публичных слушаний или общественных обсуждений прилагается 
перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний или 
общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках публичных слуша-
ний или общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной госу-
дарственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).  

9.14. На основании протокола публичных слушаний или общественных обсуждений 
администрация муниципального образования осуществляет подготовку заключения о ре-
зультатах публичных слушаний или общественных обсуждений по форме согласно прило-
жению 2 к настоящему положению. 

9.15. Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений 
подлежит официальному опубликованию и размещается на официальном сайте администра-
ции муниципального образования (http://karsunmo.ru/). 

9.16. Иные вопросы организации и проведения публичных слушаний или обществен-
ных обсуждений по проектам и вопросам, указанным в пункте 9.1 настоящего раздела, а 
также принятия решений по их итогам регулируются Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации и действующим законодательством. 

 
__________________ 

 
 

Приложение к решению Совета  депутатов 
муниципального образования «Карсунский 
район» 
№ «4» от « 24» марта 2006 г. 
 
 
 

Порядок учета предложений 
по проекту новой редакции Устава муниципального образования 

«Карсунский район», решению Совета депутатов муниципального 
образования «Карсунский район» о внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Карсунский район» 
 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ от 
06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регу-
лирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному проекту новой редакции 
Устава муниципального образования «Карсунский район», решению Совета депутатов муниципального обра-
зования «Карсунский район» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования (далее 
- проект). 

I. Общие положения. 
1.  Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту могут вноситься по результа-

там: 
- проведения собраний граждан по месту жительству; 
- проведения публичных слушаний по проекту. 
2. Предложения о дополнениях по опубликованному проекту, выдвинутые по результатам мероприятий, 

указанных в пункте 1 настоящего Порядка,     указываются  в протоколе или итоговом документе соответству-
ющего мероприятия, которые передаются в Совет депутатов муниципального образования «Карсунский район» 
(далее - Совет депутатов). 

3. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту также могут вноситься: 
- гражданами, проживающими на территории муниципального образования, в порядке индивидуально-

го или коллективного обращения; 
- организациями, действующими на территории муниципального образования; 

http://karsunmo.ru/
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793DBCC1162F981E55EC731B7CmEd3E


23 
 

 
 

- органами территориального общественного самоуправления муниципального образования. 
4. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту вносятся в Совет депутатов и 

рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком. 
5. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту вносятся не позднее 20 дней с 

момента опубликования указанного проекта. 
 
II. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях 

и изменениях в проект. 
1. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект регистрируются Советом депутатом. 
2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект должны соответствовать Конституции Россий-

ской Федерации, требованиям Федерального закона № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу и законам Ульяновской 
области, Уставу муниципального образования «Карсунский район». 

3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект в виде конкретных норм Устава также должны 
соответствовать следующим требованиям: 

-   обеспечивать однозначное толкование положений проекта; 
-   не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта. 
4.  Предложения о дополнениях и изменениях в проект, внесенные с нарушением порядка и сроков, преду-

смотренных настоящим Порядком и Порядком участия граждан в обсуждении проекта по решению Совета 
депутатов могут быть оставлены без рассмотрения. 

5. Совет депутатов вправе привлекать специалистов научных и иных учреждений. 

III. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект. 
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений дополнениях и изменениях в проект 

Совета депутатов составляет заключение. 
2. Заключение Совета депутатов на внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект должно 

содержать следующие положения: 
-  общее количество поступивших предложений о дополнениях имнениях в проект; 
-  количество и содержание поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, оставленных 

Советом депутатов без рассмотрения; 
-  содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемых Советом депутатов для 

одобрения и внесения в окончательный текст проекта. 
3. Совет депутатов не позднее, чем за двадцать дней до заседания оформляет заключение с приложением 

всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект. 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 
к Положению 

о порядке организации и 
проведения публичных 

слушаний или общественных 
обсуждений в муниципальном образовании 
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
Список инициативной группы 

 

 п/п 
Фами-

лия, имя, отче-
ство и дата 
рождения 

Адрес 
места жительства 

Паспортные данные 
(серия, номер документа, 

удостоверяющего личность, 
кем и когда выдан) 

Личная 
подпись 

Со-
гласие на об-
работку пер-
сональных 

данных 

      

______________ 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 
к Положению 

о порядке организации и 



24 
 

 
 

проведения публичных 
слушаний или общественных 

обсуждений в муниципальном образовании 
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений 
по ___________________________________________________ 

 
 
Место проведения                                                      Дата оформления заключения 
 
 

Публичные слушания или общественные обсуждения проведены в соответствии с: 
Градостроительным кодексом Российской Федерации; 
Уставом муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области; 
Положением о порядке организации и проведении публичных слушаний или общественных обсужде-

ний в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области; 
решением Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 

(постановлением Главы муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области) о назначении 
публичных слушаний или общественных обсуждений; 
 

Тема публичных слушаний или общественных обсуждений: наименование проекта, рассмотренного на 
публичных слушаниях или общественных обсуждениях. 

Сведения о количестве участников публичных слушаний или общественных обсуждений. 
Инициатор проведения публичных слушаний или общественных обсуждений: 

______________________________________________________________________________________. 
Дата проведения публичных слушаний или общественных обсуждений: 

_______________________________________________________________________________________________. 
Место проведения публичных слушаний или общественных обсуждений: 

_______________________________________________________________________________________________. 
    Реквизиты протокола публичных слушаний или общественных обсуждений: 
____________________________________________________________________ 

Информация об официальном опубликовании, размещении на официальном сайте администрации му-
ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области (http://karsunmo.ru/), распространении на 
информационных стендах, оборудованных около здания администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области или, в местах массового скопления граждан и в иных местах, располо-
женных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах тер-
риториальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 3 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, иных способах оповещения о начале публичных слушаний или общественных обсуж-
дений.   

     
Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний или общественных 

обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слуша-
ний или общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
публичные слушания или общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников публичных 
слушаний или общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками публичных слушаний 
или общественных обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предло-
жений и замечаний.  
 

РЕШЕНИЕ:  
Аргументированные рекомендации о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 

участниками публичных слушаний или общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по ре-
зультатам публичных слушаний или общественных обсуждений. 
 
 
Подписи: 
 
Председательствующий при проведении 
публичных слушаний или 

consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793DBCC1162F981E55EC731B7CmEd3E
consultantplus://offline/ref=CE04F4DBFEAACFB5AC3E5DD83C623E0C793DBCC1162F981E55EC731B7CE36FF2D629D691FE49m2dEE


25 
 

 
 

общественных обсуждений                                        И.О.Фамилия 
 
Секретарь при проведении 
публичных слушаний или 
общественных обсуждений             И.О.Фамилия 

 
_________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тираж 10 шт. Ответственный за выпуск Любченко Елена Евгеньевна 


	Расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район»              Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года по разделам, подразделам          классификации расходов бюджетов
	Расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район»             Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года по ведомственной структуре
	расходов бюджета муниципального образования
	«Карсунский район» Ульяновской области
	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
	муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области за
	1 полугодие 2023 года по кодам классификации источников
	финансирования дефицитов бюджетов

